http://simec.mec.gov.br/pde/pne/notas_tecnicas/Nota_Tecnica_Meta_16_ciclo_2.pdf

META XX – PÓS-GRADUAÇÃO (STRICTO SENSU) 

Incentivar, para que seja elevado gradualmente o número de 

matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a 

titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e 

cinco mil) doutores; (Redação numérica dada pela Lei nº 2075 de 

2017) 

FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 

Indicador 1 Incentivar a elevação do número de Mestres e Doutores. 

Conceitos e definições Proporção de docências com professores que possuem formação em